
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

i,TZ.Tt*,. Tirand, mA,4- 43.'zotl

UDHEZIM

Nr.36 ,aoteO'/"/C 2il//
PER

"KRITERET DHE PROCEDURAT E PRANIMIT DHE REGJISTRIMIT SE

KANDIDATEVE QE APLIKOJNE PER TRANSFERIM TE STUDIMEvE DHE PER

PROGRAM TE DYTE STUDIMI, NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE
sruDrMEvE vrs xonE rE pr,ort, NE pRoGRAMET E sruDIMEvE

JOUNTVERSTTARE PROFESTONALE Onn NE PROGRAMET U rNrrCnUene rE
sruDIMEvE TE CTKLIT TE DyrE, NE msrIrucroNET puBLrKE rE ansrvtr

rE renrE, NE vrrru AKADEMIK 2014-201s"

N€ mb€shtetje td nenit 102 td Kushtetutds, td neneve 33, 35 dhe 36 td ligjit nr.9741, datd
27.05.2007 "Pdr arsimin e lart6 nd Republik6n e Shqip€risd", td ndryshuar, si dhe
Vendimit nr. 5\7, datd 01.08.2014, td Kdshillit td Ministrave "Pdr kuotat e pranimit te
studimeve me kohd t6 plotd nd institucionet publike td arsimit td lart€, nd ciklin e pard td
studimeve, nE programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe n6 programet e

integruara td studimeve t€ ciklit te dyte, si dhe tarifat e shkollimit p€r vitin akademik
201,4 -2015",

uDHEzoI:

1. Kandidat€t e interesuar aplikojne pdr transferim td studimeve dhe p€r program
td dytd studimi nga data 1 Tetor deri n€ ordn 12.00 te datds 6 Tetor 2014. Per
programet e studimit q€ parashikojnd konkurs p6r pranimin e tyre, aplikimet
kryhen nga data lTetor deri nd ordn 12.00 te datds 3 Tetor 2014.

2. Studenti qd aplikon pdr transferim studimesh, paraqet dokumentacionin e

mdposhtEm pran6 sekretarive m€simore qd mbulojnd programin pdrkat6s tE
studimeve:



b.

Kdrkesa drejtuar IAL-se publike per programin e studimit, n€ t6 cilin do t€
transferojd studimet (ose formulari i aplikimit);
Dokumenti origjinal i gregjistrimit, nga IAL nga ku transferohet (mund te
paraqitet dhe nE momentin e regjistrimit p€rfundimtar), i ciii permban:
i. Emri, Atdsia, Mbiemri;
ii. Datdlindja:
iii. Vendlindja;
iv. Shtetdsia:

Numri i matrikullimit q€ ka pasur nd IAL - nd p6rcjell€se;
Emri i shkollds se mesme / IAL-se s€ kryer perpara ndjekjes sA kdtij
programi studimi;
ID e Maturds Shteterore ,/ nr. Regj. td veeantdl;
Numri personal i identitetit;
Data e regjistrimit nd programin e studimit td ofruar nga IAL - ja;

x. Emdrtimi i programit t6 studimit dhe Fakulteti p6rkat€s;
xi. Cikli dhe forma e studimit;
xii. Data e nddrpreries sd studimeve.
Plani i plote i programit td studimit pdrfshird dhe syllabuset p€rkatdse;
Vdrtetim te list6s sd notave dhe krediteve td fituara pdr gdo l6ndd dhe
detyrim td shlyer, i cili do te sh€rbejd p€r ekuivalentimin e notave t6 16nd6ve
td programit tE studimit t6 ndjekur;
Fotokopje td noterizuar te diplom€s s€ Matur€s Shteterore se bashku me
gertifikatdn e notave, ose td njd d6ftese/diplome tjetdr studimi te fituar jashte
vendit, te vlerdsuar td barasvlershme me td n€ Shqipdri dhe t€ njohur nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS). Kandidati qe ka p€rfunduar shko1l€n e
mesme nE Republiken e Shqipdrisd pdrpara vitit 201,1, td dordzojd foiokopie t6
noterizuar td ddftes€s se pjekurisd t6 shkollEs sd mesme, sE bashku me
vErtetimin nga Agjencia Komb€tare e Provimeve (AKP) per shlyerjen e
provimeve me zgjedhje ndse kand dhdn€ provime td tilla. NE mungesd t€
diplomEs sE Matures Shtet€rore apo dEftes€s sd pjekuris6 se shkoliEs sd
mesme duhet tA paraqesd, respektivisht, vErtetim notash t€ Matures
Shtet6rore dhe provimesh me zgjedhje (ndse kand dh6nd provime tA tilla) te
l€shuar nga AKP, ose dublikat€ te ddfteses sd pjekurisd te ldshuar nga
drejtoria e shkollds se mesme dhe td vertetuar nE Drejtorind Arsimore
Rajonale / Zyra Arsimore perkatese, ose listdn e notave t€ shkollds se mesme

v.
vi.

v11.

v111.

1X.

d.

t6 lEshuar nga Arkivi i Shtetit;
f. Fotokopje e dokumentit te identifikimit (kartd identiteti, let€rnjoftim ose

pasaportd);
Pagesdn e tarifds s€ regjistrimit prej 3,000 leke;
Dy fotografi personale.

o

h_

1 
PCr kdndiddftt qC kond mboruor shkoll,n e mesme poro vitit 2006



.1. Transferimi i studimeve mund td bdhet nd njd program studimi t€ njdjte ose td
ngjashdm td td nj6jtit cikel e tipologji. IAL-ja mund t€ pdrcaktoje kritere td tjera
shtesdtd cilat p€rcaktohen ne statut, n€ rregulloret p6rkat6se, ose me vendim td
senatit akademik.

IAL-td nuk mund te pranojnd aplikime p6r transferime gjatd vitit akademik.
Transferimi i studimeve do tE kryhet n€ zbatim t€ procedurave dhe afateve tE
parashikuara nd ketd udhezim.

Studenti qd aplikon pdr program td dytd studimi nuk duhet te jet6 duke ndjekur nje tjet6r
program studimi. P€r te aplikuar, ai paraqet dokumentacionin e meposhtem prane
sekretarive mesimore qe mbulojn6 programin perkat6s tO studimeve:

a. Kdrkesd drejtuar IAL-sd publike pdr programin e studimit, nd t6 cilin aplikon
pdr program te dyt€ studimi (ose formulari i aplikimit);

b. Kopje td noterizuar e diplom€s s€ studimeve universitare t€ kryera md par6,
per te njdjtin nivel dhe lloj programi studimi, td shoqdruar me suplementin e
diplomds;

c. Vdrtetim td list€s sE notave dhe krediteve td fituara pdr gdo ldnde dhe
detyrim td shlyer, i cili do td shdrbejd pdr ekuivalentimin e notave tE 16nd6ve
td programit te studimit t€ ndjekur syllabuset pdrkatdse (ndse k€rkohet njohja
e provimeve tE shlyera dhe/ose e krediteve p€rkatdse);

d. Fotokopje t€ noterizuar tE diplom€s se Maturds Shtetdrore se bashku me
gertifikatdn e notave, ose t6 nj€ d€ftese,/diplome tjeter studimi te fituar jashtd
vendit, te vlerdsuar t€ barasvlershme me tE nd Shqip6ri dhe td njohur nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS). Kandidati qd ka pdrfunduar shkolldn e

mesme nE Republikdn e Shqip€ris€ perpara vltit 2011., tE dor€zo1'6 fotokopje td
noterizuar t€ ddfteses se pjekurise td shkolles sE mesme, se bashku me
vdrtetimin nga Agjencia Kombdtare e Provimeve (AKP) per shlyerjen e
provimeve me zgjedhje n€se kan6 dhdnd provime t€ tilla. Nd mungesd tE

diplom6s sd Matur6s Shtet6rore apo ddfteses sd pjekuris6 se shkoll€s sd
mesme duhet te paraqese, respektivisht, vdrtetim notash te Matures
Shtetdrore dhe provimesh me zgjedhje (n€se kan6 dhdnd provime td tilla) te
ldshuar nga AKP, ose dubiikat€ td ddftesds sd pjekuris6 t€ lEshuar nga
drejtoria e shkollEs se mesme dhe t€ v6rtetuar nd njdsind arsimore vendore
(Drejtorine Arsimore Rajonale) / Zyra Arsimore pdrkatdse, ose listen e notave
td shkollEs se mesme td ldshuar nga Arkivi i Shtetit;

e. Fotokopie td dokumentit te identifikimit (karte identiteti, iet6rnjoftim ose
pasaport€);

f. Pagesdn e tarifds sd regjistrimit prej 3,000 leke;
g. Pagesdn e tarifes pdr konkurrim prej 5,000 lek€ pdr pranimin ne konkurs

(vet€m pdr kandidat6t qE aplikojne p€r program studimi qE parashikon
kryerjen e konkursit pdr pranim);

5.



h. Dy fotografi personale.

Td gjitha tarifat e regjistrimit p€r konkurrim ne programet e ndryshme tE
studimit td ciklit td pard me kohe te plotd, tA arkdtohen n6p€rmjet sistemit bankar
ose zyrave td post€s shqiptare, p€r llogari tE IAL-sd publike p6rkatdse.

Konkurset e pranimit zhvillohen prand institucioneve p€rkatdse tE arsimit td lart6
n6 dat6n 4 Tetor 2014, bazsar n€ aplikimet e paraqitura nga studentdt sipas
afateve tE parashikuara n€ kdtd Udh6zim. MAS monitoron konkurset e pranimit
dhe procedurat e ndjekura p€r vlerdsimin e studentdve. Vler€simi i studentdve
bdhet mbi bazen e rezultateve td Matur6s Shtet€rore (kur kjo nuk disponohet nga
te gjithe kandidatdt, pdr vlerdsim p€rdoret mesatarja e notave t€ td gjitha viteve te
shkollds s€ mesme) dhe td rezultateve tO fituara nga konkursi i pranimit i
organizuar nga k6to institucione publike td arsimit td lartd, sipas pdrcaktimeve tE
parashikuara nE Udhdzimin nr. 20 date 06.08.2014 "Pdr zhvillimin e konkurseve
te pranimit dhe tarifdn e regjistrimit p6r konkurrim ne disa programe studimi td
ciklit te par€ me koh€ td plot6, nd institucionet publike te arsimit te iart6, p€r vitin
akademik 20L4 -20L5".

Institucioni i arsimit t€ lartd shpall listat e kandidatdve qd kan€ aplikuar per
transferim studimesh dhe ato t6 kandidat6ve qe kane aplikuar p& program te
dyt€ studimi, nd vende tE dukshme brenda ords 16.00 td datds 6 Tetor 2014, si dhe
i pdrcjell Ministrisd sd Arsimit dhe Sportit brenda kdsai date te dhdnat pdr
kandidatdt qd kand aplikuar pdr transferim studimesh dhe te kandidateve qd
kand alikuar per program td dyt6 studimi, respektivisht sipas Tabelave nr. 1a dhe
1b t6 pdrcaktuara nd Shtojc€n nr. 1, t€ katij Udhdzimi, nd form€ shkresore dhe n€
form6 elektronike n€ format excel.

9. Aplikimet p6r trans{erimin e studimeve dhe p€r proSram te dyte studimi
shqyrtohen nga komisioni/komisionet i/e ngritur / a p6r katd qdllim nga IAL-ja
brenda or€s 11.00 te datds 9 Tetor 2014. Komisionet kryejn€ vler6simin e dosjeve
ne zbatim td kuadrit ligjor e nEnligjor nd fuqi, si dhe t6 kritereve td tjera shtesd te
miratuara ne statutin apo rregulloret pdrkatdse tE IAL-sd dhe t€ programit t€
studimit, t6 cilat duhet t6 shpallen nd vende t€ dukshme brenda datds 1 Tetor
2014 dhe t'i b6hen me dije te gjithe kandidatdve qe aplikojnd n€ momentin e

aplikimit, sd bashku me pikdt vlerdsuese pdr gdo kriter vlerdsimi.

10. Komisioni kryen renditjen e kandidatdve bazuar nE pikdzimin p€r gdo kriter
vler€simi, e cila shpallet nga dekanati perkat6s nd ambjentet e Fakultetit dhe IAL-
s6, si dhe faqet web p€rkat€se, e piot€suar sipas Tabelave nr. 2a dhe 2b td
parashikuara ne Shtojcdn nr. 2 td kdtij udhdzimi, respektivisht, pdr kandidat6t qd



kan€ aplikuar pdr transferim studimesh dhe pdr kandidatdt q6 kan6 aplikuar per
program td dytd studimi, brenda dat€s 9 Tetor 2014, si dhe i d6rgohet Ministris€
s€ Arsimit dhe Sportit, e plot6suar sipas kdtyre fdrmateve, nd formd shkresore
dhe elektronike nd format excel.

11. MAS shqyrton materialet e paraqitura dhe brenda dates 13 Tetor 2074, miraton
dhe shpall nd faqen e saj web te dhenat p6r kandidatdt fitues si dhe renditjen e t€
gjith€ kandidatdve q€ kan€ aplikuar. Kdto td dh€na i pErcillen institucioneve te
arsimit td lartd pdr regjistrim pdrfundimtar te kandidat6ve brenda t€ nj€jt€s datd.

12. Kandidatet fitues kryejn€ regjistrimin e tyre pdrfundimtar n€ institucionet e

arsimit te lartd nga data 13 Tetor 2014 deri n6 oren 12.00 td datds 15 Tetor 2014.

Me datd 15 Tetor 2014 brenda ords 16.00 institucionet e arsimit td lartd shpallin nd

vende tE dukshme, publikojnd nd faqen e saj web si dhe ia percjell MAS
elektronikisht n6 adresen: linda.pustina@arsimi.gov.al dhe
dhimiter.bako@arsimi.gov.al, listdn emdrore td kandidatdve te regjistruar. Nd rast
se brenda kdtyre afateve nuk jan6 paraqitur p6r regjistrim kandidat6t ie cil6t
rezultojnd fitues sipas renditjes s€ shpallur, institucionet e arsimit td lart6 mund
t6 pranojnd pEr regjistrim kandidatdt vijues,, nd listdn e renditur t€ shpallur, si dhe
qd plotdsojn6 kriteret e p6rcaktuara ne pik€n 3 dhe pikdn 4 td Urdhrit nr. 387 datd
30.09.2014 "P€r shp€rndarjen e kuotave t6 transferimit te studimeve, si dhe
kuotat pdr programe td dyta studimi, n€ programet e ciklit te par6 te studimeve
me kohd td plot6, nd programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe nd

programet e integruara td studimeve td ciklit td dyt6, nd institucionet publike te

arsimit t€ lart€, n€ vitin akademik 201,4-2075" deri nd plotdsimin e kuotave
p6rkat€se tE studimit td parashikuara pdr atd program studimi, duke njoftuar
kandidatdt qd jan€ t6 vendosur me poshte nd 1ist6. N€se nj6 nga kandidatdt viiues
heq dord me shkrim nga regjistrimi ne programin p6rkates, institucionet e arsimit
t6 lartd depozitojnE dokumentin dhe vijojnd me regjistrimin e kandidatit vijues nd

1ist6. Afati i fundit p€r regjistrimin e kandidatdve 6shte data 17 Tetor 201.4.

13. Institucionet publike t€ arsimit td lartd i d€rgojnd MAS-it dhe AKP-sd brenda
datds 3 Ndntor 20L4, nd rruge postare, listdn e studentdve tE regjistruar, nd formd
shkresore dhe elektronike nd format excel, me q611im pajisjen me numtjr
matrikullimi. Per te gjitha emrat e student€ve td ddrguara pas kesaj date nuk do
td procedohet me dhdnien e numrave td matrikullimit dhe do td kdrkohet nga
AKP-la gregjistrimi i tyre.



14. Ne t€ gjitha rastet, kandidati duhet td ndnshkruaje deklaratdn sipas Shtoices nr. 3 t6
kdtij Udhdzimi.

L5. Ngarkohen pdr zbatirnin e kedj Udhdzimi, Sekretari i Pergjlthshem, Drejtoria e Arsimit
td Lart6 dhe Shkencds, ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Agencia Komb6tare e

Provimeve, si dhe institucionet publike te arsimit tE 1art6.

Ky udhdzim hy,:r ne fuqi menjdhere dhe botohet nC "Fletoren Zyrtarc" .

Irn as9
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Shtojca nr. 3

DeklaratE

Und i n0nsbkruari , lindur mdffi
me kartd identiteti/pasaportd nr.

1. Autorizoj institucionin e arsimit te lafie Ministrind e Arsimit dhe

6.

Sportit dhe Agjencine Komb€tare td Provimeve per trajtimin e tE dhdnave td mia personale nd
kuaddr td aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin e studimeve universitare ne Institucionin e

sipdrcituar, si dhe publikimin eveniual te tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Kombdtare td Provimeve pdr
krye{en e t6 giitha verifikimeve dhe marrjen e te gjitha informacioneve lidhur me: studimet
universitare ku kam aplikuar per t'u regjistruar, periudh6n e studimeve td kryera md pare, dhe gdo
lloj verifikimi tjetdr qd lidhet me sa md sipdr.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regjistruar nd asnje institucion tjeter te arsimit te lartd, pdr
vitin akademik 2014-2015.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonjd program deter studimi nd institucione tC tiera te arsimit te larte,
dhe se nuk do td ndjek njdkohdsisht nje program tjet€r studimi, deri n€ perfundimin e programit t6
studimit ku po aplikoj.

Deklaroj sejam njohur me Udhdzimin "P6r kriteret dhe procedurat e pranimit dhe regjistrimit sd
kandidatdve qE aplikojnd pdr transferim te studimeve dhe pdr program td dyt€ studimi, ne
programet e ciklit td pare te studimeve me kohd tE plote, nd programet e studimeve jouniversitare
profesionale dhe n€ programet e integnrara t€ studimeve te ciklit td dlte, ne vitin akademik 2014-
2015" dhe jam i qartd p6r procedurat e aplikimit per transferim/program td dytd studimi, si dhe
plotdsoj kriteret e parashikuara n€ Urdhrin "P6r shpdrndarjen e kuotave te transferimit td
studimeve, si dhe kuotat pdr programe td dlta studimi, ne programet e ciklit tE par€ td studimeve
me kohd te plot6, ne progamet e studimeve jouniversitare profesionale dhe nd programet e

integnrara td studimeve td ciklit te dltd, ne vitin akademik 2014-2015", pdr td aplikuar p€r
transferim studimesh/program t€ dyt€ studimi.

Deklaroj se jam njohur nd momentin e aplikimit me kriteret e tjera shtesd te miratuara nd statutin
apo rregulloret p€rkatdse td IAL-sd dhe td programit te studimit, si dhe me pik€t vler€suese per
9do kriter vlerdsimi, dhe jam dakord pdr sa md sipdr.

Deklaroj vertetdsine e td dhdnave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetddijshdm se, ne rast
deklarimi t€ t6 dhdnave td paverteta apo td paraqitjes sd dokumentave td fallsifikuara apo me te
dh€najo t€ v€rteta, jam subjekt i masave td parashikuara ne Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e
ndnligjore nd fuqi. N€ rast dyshimi per vertetesine e informacionit t€ deklaruar, Ministria e
Arsimil 616e Sportit dhe/ose Agjencia Komb€tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurdn e
kontollit td tlre duke ia p€rcjelld keto te dhdna eventualisht edhe organeve kompetente.

2.

J.

4.

5.

Emdr At€si Mbiemer
i kandidatit

Firma

Emer Mbiemdr
i punonjEsit te sekretads6 mesimore

Vendi: Data:


